
BILANCI/ALLEGATO VARIAZIONI ISTITUZIONE 2016-2018 

BILANCI/VARIAZIONI ISTITUZIONE 2016-2018 ISTRUTTORIA CONSILIARE DEL ________________ 
 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di Previsione 2016-2018 dell’Istituzione dei 

Servizi Educativi, Scolastici e per le Famiglie. Applicazione al Bilancio 
di Previsione 2016 di parte dell’Avanzo di Amministrazione 2015  
disponibile. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO: 
 
- che con propria Delibera P.G. n. 78/23/42872 del 23/07/2007, è stata costituita 
l’Istituzione dei Servizi Educativi, Scolastici e per le Famiglie del Comune di Ferrara e 
il relativo Regolamento, nel quale si stabilisce, all’art. 10, comma 1, lett. a), che il 
Consiglio di Amministrazione delibera il Bilancio di Previsione nonché il Piano 
Programma da sottoporre, successivamente, all’esame del Consiglio Comunale ai fini 
della loro definitiva approvazione;   
 
- che ai sensi del D. Lgs. 118/2011, integrato e modificato dal D. Lgs. 126/2014, 
l’Istituzione dei Servizi Educativi, Scolastici e per le Famiglie è passata, dall’1/1/2015, 
al sistema di contabilità finanziaria adottando i medesimi modelli contabili utilizzati dal 
Comune di Ferrara; 
 
- che con propria Delibera P. G. n. 15851/16 del 21/03/2016 sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione 2016-2018 e il Piano Programma 2016-2018 dell’Istituzione 
Scolastica;    
 
- che con propria Delibera, P.G. n. 39787/16 del 28/04/2016, è stato approvato il 
Rendiconto dell’esercizio 2015 dell’Istituzione dei Servizi Educativi, Scolastici e per le 
Famiglie del Comune di Ferrara; 
 
VISTO l’atto n. 30, P.G. n. 119433 del 21/10/2016, con il quale il Sindaco, nella sua 
qualità di Presidente della predetta Istituzione, ha approvato la variazione al Bilancio di 
Previsione 2016-2018  dell’Istituzione dei Servizi Educativi, Scolastici e per le 
Famiglie; 
 
CONSIDERATO: 
 
- che, per corrispondere appieno alle esigenze dei servizi erogati ai cittadini, si rende 
necessario sostenere maggiori spese per refezione, per servizi di ausiliariato, lavanderia, 
pulizia, per acquisti di libri di testo per le scuole elementari, per spese di funzionamento 
del CPIA, per trasferimenti ai Comitati di partecipazione nelle scuole dell’infanzia 
comunali, per prestazioni di servizio dei Servizi Educativi Integrativi e per maggiori 
trasferimenti alle scuole statali così come dettagliatamente specificato nell’Atto del 
Presidente dell’Istituzione, sopra richiamato; 
 
- che, a seguito della ridefinizione delle funzioni delle Provincie ed in relazione alle 
funzioni che dall’anno 2016 sono state attribuite al Comune di Ferrara, con particolare 
riferimento al Coordinamento Provinciale del Distretto Centro Nord, si rendono 
necessarie variazioni riguardanti il trasferimento da parte della Regione Emilia-
Romagna del contributo, annualità 2016, legato alla L. Regionale 1/2000;  



 
- che è giunta comunicazione da parte della Provincia di Ferrara  che, a breve, verranno 
trasferiti al Comune di Ferrara somme destinate al sostegno dei disabili nelle scuole 
superiori; 
 
- che, sempre con finalità di integrazione dei disabili nelle scuole, verranno trasferiti dal 
Comune di Ferrara maggiori fondi; 
 
- che si rende necessario istituire nuove azioni di entrata e di spesa legate a regolarizzi 
contabili e che la gestione dell’IVA commerciale, legata al meccanismo dello split 
payment, necessita di maggiori stanziamenti; 
 
- che, a seguito della decisione del MIUR di trasferire direttamente ai Comuni i 
contributi per il rimborso parziale dei libri di testo per l’anno scolastico 2016/2017, si 
rende necessario provvedere alle conseguenti variazioni;  
 
- che la copertura delle spese indicate nelle variazioni di cui sopra, ammontanti a  € 
699.154,42, dettagliatamente esposte nell’atto del Presidente dell’Istituzione ed indicate 
negli allegati alla presente, avverrà come segue: 
 
1) per € 612.416,40 con maggiori entrate derivanti da trasferimenti: 
 
- dello Stato per € 70.000,00; 
- della Regione Emilia-Romagna per € 279.948,51; 
- della Provincia di Ferrara per € 182.467,89; 
- del Comune di Ferrara (Settore Servizi alla Persona) per € 80.000; 
 
2) per € 50.000,00 si tratta di partite di giro del Bilancio dell’Istituzione per l’IVA da 
split payment; 
 
3) per € 10.000,00 con rimborsi da enti diversi; 
 
4) per € 26.738,02 con applicazione della quota disponibile dell’avanzo di 
amministrazione 2015; 
 
RITENUTO necessario, per la corretta gestione delle attività dell’Istituzione Scolastica, 
provvedere ad effettuare le variazioni al Bilancio 2016-2018 sopra indicate e 
contabilmente rappresentate  nelle schede di variazione, numerate da n. 9 a n. 19, 
allegate alla presente delibera quale parte integrante; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti  in data 
28/10/2016; 

 
VISTI gli artt. 42 e 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e  ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
10, comma 1. lett. a), del Regolamento per il funzionamento dell’Istituzione dei Servizi 
Educativi, Scolastici e per le Famiglie del Comune di Ferrara, approvato dal Consiglio 
Comunale in data 23/07/2007, con atto n. 78/23/42872; 
 
VISTI i pareri favorevoli rispettivamente espressi dal Dirigente del Settore Servizi alla 
Persona, per il profilo di regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario 
per il profilo di regolarità contabile (art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000);  



 
VISTA la proposta della Giunta, presentata ai sensi dell’art.  70, comma 3 dello Statuto 
del Comune di Ferrara; 
 
SENTITE la 1^ e la 2^ Commissione Consiliare; 
 

DELIBERA 
 

- di approvare, per i motivi sopra esposti, le variazioni al Bilancio di Previsione 2016-
2018  dell’Istituzione dei Servizi Educativi, Scolastici e per le Famiglie del Comune di 
Ferrara i cui contenuti, redatti ai sensi del D. Lgs. 118/2011, sono esposti nelle schede 
da n. 9 a n. 19 allegate al presente atto quale parte integrante;  
 
- di approvare le predette variazioni sia in termini di competenza sia in termini di cassa; 
 
- di approvare che la copertura delle spese indicate nelle variazioni di cui sopra, 
ammontanti a  € 699.154,42 avverrà come segue: 
 
1) per € 612.416,40 con maggiori entrate derivanti da trasferimenti: 
 
- dello Stato per € 70.000,00; 
- della Regione Emilia-Romagna per € 279.948,51; 
- della Provincia di Ferrara per € 182.467,89; 
- del Comune di Ferrara (Settore Servizi alla Persona) per € 80.000; 
 
2) per € 50.000,00 si tratta di partite di giro del Bilancio dell’Istituzione per l’IVA da 
split payment; 
 
3) per € 10.000,00 con rimborsi da enti diversi; 
 
4) per € 26.738,02 con applicazione della quota disponibile dell’avanzo di 
amministrazione 2015; 
 
- di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il Direttore dell’Istituzione 
dei Servizi Educativi, Scolastici e per le Famiglie, Dott. Mauro Vecchi. 
 


